perfuração de 03 (três) poços em áreas rurais no município
de Ibitinga, e dá outras providências.

Art.  1º Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  crédito
adicional  suplementar  ao  orçamento  vigente,  aprovados  pela  Lei  Municipal  nº  5.880,  de  12  de
dezembro de 2025,  no montante  de R$ 960.019,00 (novecentos e  sessenta  mil  e dezenove reais),
destinado à  perfuração  de  03  (três)  poços  em áreas  rurais  no  município  de  Ibitinga,  conforme a
seguinte classificação orçamentária:

02 21 00 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS

475 15.451.0023.2173.0000 Obras Públicas, Construção, Reforma e Ampliação 960.019,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0 05 00  

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS STN: 1.700
100 004 Ministério das Cidades

Art. 2º O crédito adicional suplementar descrito no artigo 1º, na
quantia de R$ 960.019,00 (novecentos e sessenta mil e dezenove reais),  será coberto com recurso
proveniente de recebimento de repasse, através de Contrato de Repasse com o Ministério das Cidades.

Art. 3º Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO,
aprovada pela Lei Municipal nº 5.879, de 10 de dezembro de 2025, referente ao exercício programa
2026, na ação do seguinte Programa:

I)  Programa 0023 denominado Casa em Ordem,  com valor  inicial  previsto em R$ 31.046.000,00
(trinta e um milhões e quarenta e seis mil reais), com acréscimo de R$ 960.019,00 (novecentos e
sessenta mil e dezenove reais).

Art.4º Fica alterado o Plano Plurianual – PPA, criado pela Lei
Municipal  nº  5.875,  de  26  de  novembro de  2025,  para  o  quadriênio  de  2026-2029,  referente  ao
exercício programa 2026, na ação do seguinte Programa:

I)  Programa 0023 denominado Casa em Ordem,  com valor  inicial  previsto em R$ 31.046.000,00
(trinta e um milhões e quarenta e seis mil reais), com acréscimo de R$ 960.019,00 (novecentos e
sessenta mil e dezenove reais).

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, 18 de fevereiro de 2026.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Segue o Projeto de Lei nº 05/2026, para apreciação dos
Senhores Vereadores, a respeito de autorização do Poder Executivo a abrir crédito adicional

[...]

9 (nove) meses, contados da data da assinatura do documento. 

V – DESCRIÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 

• Recursos do Repasse da União: R$ 960.019,00 (novecentos e sessenta mil e 
dezenove reais).  

• Recursos da Contrapartida aportada pelo CONTRATADO E/OU UNIDADE 
EXECUTORA: R$ 49.850,20 (quarenta e nove mil oitocentos e cinquenta reais e 
vinte centavos). 

• Valor de Investimento (Repasse + Contrapartida): R$ 1.009.869,20 (um milhão nove 
mil oitocentos e sessenta e nove reais e vinte centavos). 

• Nota de Empenho nº 2023NE002226, emitida em 05/12/2023, no valor de 
R$ 960.019,00 (novecentos e sessenta mil e dezenove reais), Unidade Gestora 
175004, Gestão 00001. 

• Programa de Trabalho: 10511222221C90001. 

• Natureza da Despesa: 444042. 

VI – PRAZOS 

• Término da Vigência Contratual: 20 de novembro de 2026. 

• Apresentação da Prestação de Contas Final pelo CONTRATADO:

[...]

5.7.4 – A aferição da execução do objeto, suas metas e fases ou etapas será realizada por 
meio da verificação da compatibilidade entre o efetivamente executado e o pactuado no 
Plano de Trabalho. 

5.8 – Na hipótese de inexecução ou paralisação da execução financeira por 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias, contados da liberação da parcela pelo Gestor ou do último 
pagamento realizado pelo CONTRATADO, o Gestor ou a CONTRATANTE deverão: 
I – bloquear a conta corrente específica do instrumento pelo prazo de até 180 (cento e 
oitenta) dias; e 
II – suspender a liberação de novos recursos para o CONTRATADO no âmbito do mesmo